ﾛ

最高裁秘書第147号

令和3年1月27日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村

司法行政文書開示通知書

令和2年12月25日付け（同月28日受付，第()20822号）で申出のあり

ました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通

知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

裁判官研修に関する司法研修所参与との懇談会

開示の実施方法

q■

1

議事概要（片面で2枚）

2

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

裁判官研修に関する司法研修所参与との懇談会。議事概要

令和2年7月10日，司法研修所においてウェブ会議の方法により，裁判官研修
に関する司法研修所参与との懇談会が開催された（出席者は別紙のとおり） 。その
議事概要は，以下のとおりである。

【概要】

1 昨年以降の経過報告

司法研修所より， (1)令和元年7月以降の裁判官研修の実施状況， (2)同時配信の
取組について報告を行った。 ‘

2今年度の取組

司法研修所より，今年度の重点的な取組として,Il)裁判官の成長支援をテーマ

とする研究会， (2)同時配信の研究会への活用について説明を行った。

s意見交換

参与との間で， (1)裁判系の研修で今後取り上げる･べき，紛争・事件類型等， （2）
基盤系の研修で今後取り上げるべき,社会事象・周辺諸科学, (3)その他,取り組
むべき課題等を話題事項として,意見交換を行った。

I

ノ

、

(別紙）

出席

【参与】

理化学研究所副理事・研究政策審議役

中央大学大学院法務研究科教授

株式会社日本総合研究所理事長

東京大学大学院法学政治学研究科教授

弁護士: (東京弁護士会）

〒橋大学大学院法学研究科法科大学院長

東京大学大学院法学政治学研究科教授

者

井
田

俊 輔
良

石
井
公
司弓 合百

裕作
原
本
本

神
藤
山
山

之
浩
彦
司

和
隆

【司法研修所】

司法研修所所長

同所長代行

同事務局長

同上席教官

同教官

同

同

同所付

同

栃
矢
染
岡
香
中
鈴
北
溝

木
尾
谷
崎
川
丸
木
村
渕
藤

力
子

、

和
武
克
徹

宣

彦
也
隆
帆
美
展

千
久
章

遠 安希歩同